САРАПУЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2008 г. № 20-495

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САРАПУЛ"

В соответствии со ст. 4 Устава муниципального образования "Город Сарапул", на основании решения Сарапульской городской Думы г. Сарапула № 5-442 от 21 февраля 2008 г., с целью определения порядка использования городской символики Сарапульская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение "О флаге муниципального образования "Город Сарапул" (приложение № 1).

2. Поручить Главе Администрации города Сарапула представить Положение "О флаге муниципального образования "Город Сарапул" и изображение флага на регистрацию в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Красное Прикамье".

Глава города Сарапула

А.НАУМОВ

Приложение № 1

к решению

Сарапульской городской Думы

от 29 мая 2008 г. № 20-495

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САРАПУЛ"

1. Описание флага муниципального образования "Город Сарапул" (далее - флаг города Сарапула).

Флаг города Сарапула представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, рассеченное на голубое и синее поля, с двусторонним изображением в центре флага основного элемента - герба города Сарапула. Габаритная ширина изображения основного элемента флага - исторического герба города Сарапула должна составлять 1/3 части для полотнища.

2. Авторские права после регистрации флага в качестве символа города Сарапула принадлежат муниципальному образованию "Город Сарапул".

3. Оригинал флага города (авторское исполнение) находится на хранении в Управлении по делам архивов Администрации города Сарапула.

4. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров с сохранением пропорций из различных материалов и в виде вымпела.

5. Флаг города Сарапула поднимается (устанавливается):

- на здании Администрации города Сарапула и Сарапульской городской Думы;

- на зданиях (мачтах, флагштоках) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в праздничные и памятные дни в соответствии с законодательством;

- на зданиях, где находятся помещения для голосования;

- в дни выборов и референдумов;

- на церемониях и других торжественных мероприятиях, которые проводятся органами государственной власти и местного самоуправления, общественными организациями, предприятиями, учреждениями и организациями в праздничные и другие памятные дни, отмечаемые в городе Сарапуле;

- при подписании межреспубликанских и международных договоров и соглашений.

6. Флаг города Сарапула может размещаться на транспортных средствах Главы города Сарапула и Главы Администрации города Сарапула.

7. Флаг города Сарапула размещается на флагштоках в залах заседаний Сарапульской городской Думы и Администрации города Сарапула, в рабочих кабинетах Главы города Сарапула и Главы Администрации города Сарапула.

8. В дни государственных праздников Российской Федерации, Удмуртской Республики и в День города осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации, Удмуртской Республики и города Сарапула на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также допускается вывешивание флага на жилых домах города.

9. Флаг города Сарапула может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления города Сарапула, городскими общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

10. При одновременном подъеме (размещении) государственных флагов Российской Федерации, Удмуртской Республики и флага города Сарапула, если они размещены рядом, флаг города Сарапула не должен быть по размерам больше государственных флагов Российской Федерации и Удмуртской Республики и должен размещаться справа от них, если стоять к ним лицом. При одновременном подъеме (размещении) флага города Сарапула и флага организации (предприятия, учреждения), если они размещены рядом, флаг организации (предприятия, учреждения) не должен быть по размерам больше флага города Сарапула и должен размещаться справа от него, если стоять к ним лицом.

11. В знак траура флаг города Сарапула может быть приспущен до половины древка либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

12. Контроль за правильностью воспроизведения и использования флага города Сарапула возлагается на Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула.

13. Надругательство над флагом города Сарапула, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.